
 

A. SOSPENSIONE VERSAMENTI TRIBUTARI / CONTRIBUTIVI  

 

La sospensione interessa i versamenti dei termini scadenti nel mese di dicembre relativi a: 

 Ritenute alla fonte su redditi di lavoro dipendente / assimilati e dell’addizionale regionale / 

comunale IRPEF; 

 IVA. La sospensione riguarda l’IVA dovuta per il mese di novembre da parte dei soggetti 

mensili, in scadenza il 16/12; e l’ACCONTO IVA in scadenza il 28/12; 

 Contributi previdenziali ed assistenziali, compresi quelli dovuti alla gestione separata INPS.  

I versamenti dovranno essere effettuati, senza sanzioni ed interessi in un’unica soluzione entro il 

16/03/2021 oppure in forma rateizzata, fino ad un massimo di 4 rate a partire dal 16/03/2021.  

Possono beneficiare della sospensione: 

 le imprese / lavoratori autonomi che hanno subito una riduzione del fatturato nel mese di 

novembre 2020 di almeno il 33% rispetto a quello dello stesso mese del 2019. La 

sospensione spetta anche ai soggetti che hanno iniziato l’attività il 01.12.2019. 

 esercenti attività sospese, ad esempio palestre, piscine, centri benessere, sale giochi / bingo, 

sale teatrali / cinematografiche, sale da ballo / discoteche; 

 esercenti attività di servizi di ristorazione aventi domicilio / sede legale nelle aree ARANCIO 

o ROSSE; 

 operanti nei settori economici individuati alla Tabella 2, nonché esercenti attività alberghiera 

/ agenzia di viaggi / tour operator.  
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B. PROROGA VERSAMENTI ROTTAMAZIONE / SALDO E STRALCIO 

 

E’ prevista la proroga dal 10.12.2020 al 01.03.2021 del versamento integrale delle rate in scadenza 

nel 2020 relativamente alla “rottamazione dei ruoli” e del “saldo e stralcio”.  

Al nuovo termine del 01.03.2021 non è applicabile la tolleranza dei 5 giorni. Pertanto qualora il 

versamento sia effettuato dopo tale data, lo stesso sarà acquisito a titolo di acconto sull’intero 

debito e il contribuente perderà i benefici della definizione agevolata.  

 

C. ESTENSIONE CONTRIBUTO “DECRETO RISTORI”  
 

Il contributo a fondo perduto previsto dal Decreto Ristori è stato esteso anche agli agenti e 

rappresentanti di commercio.  

 

 

 

 

 

 

 


